Requerimento Nº 1774/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Desenvolvimento
Social para que informe a esta Casa de Leis SE EXISTEM
PROJETOS OU ESTUDOS VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DE
BANCO DE ALIMENTOS CONTRA O DESPERDICIO NO
MUNICIPIO DE ITAPEVI.

      REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria de Desenvolvimento
Social para que informe a esta Casa de Leis, se existem projetos ou estudos voltados para a
crianção de Banco de Alimentos Contra o Desperdícios no Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 Atualmente é possível identificar o desperdício de alimentos como um problema
sério e contraditório frente ao crescente número de famílias em situação de insegurança alimentar,
milhares de toneladas de alimentos são descartadas diariamente, muitas vezes em boas condições de
consumo, enquanto uma parcela significativa da população sofre com a fome.

 A criação de um Banco Municipal de Alimentos permitiria a captação, triagem,
armazenamento e distribuição de alimentos excedentes vindos de feiras, supermercados,
indústrias, hortas comunitárias e demais doadores, que seriam destinados a instituições
sociais, famílias em situação de vulnerabilidade e cozinhas comunitárias.

 Visando também o impacto social positivo, o objetivo é contribuir para a
sustentabilidade, evitando o descarte inadequado de alimentos e fortalecendo políticas

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

77
/2

02
5

-
29

/0
7/

20
25

 1
7:

58
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

7B
S

-9
H

F
8-

98
3H

-U
G

2R

públicas de combate à fome no Município, iniciativas semelhantes já são realidade em
diversas cidades brasileiras, com excelentes resultados.

 Por fim, requeiro ao Poder Executivo junto a Secretaria de Desenvolvimento
Social para que informem mediante estudos técnicos se existe a possibilidade da criação de
um Banco de Alimentos contra o desperdício no Município de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
 VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

77
/2

02
5

-
29

/0
7/

20
25

 1
7:

58
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

7B
S

-9
H

F
8-

98
3H

-U
G

2R

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=47BS9HF8983HUG2R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 47BS-9HF8-983H-UG2R

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

77
/2

02
5

-
29

/0
7/

20
25

 1
7:

58
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

7B
S

-9
H

F
8-

98
3H

-U
G

2R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=47BS9HF8983HUG2R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 47BS9HF8983HUG2R
		2025-07-29T17:59:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura